CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 268/2022

A vereadora, Neuza Ribeiro no

uso de suas atribuições

legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente dentro das possibilidades legais, a

reabertura e funcionamento de um dos principais atrativos

turísticos, Museu Histórico e Cultural Professor Nazareth dos

Reis, do município de Rubineia.

JUSTIFICATIVA: A população requisita a  reabertura,

inauguração do espaço Cultural, um dos principais atrativos

turísticos do município, onde se encontram objetos históricos

da cultura local e está fechado a mais de um ano.

O Museu do Histórico e Cultural Professor Nazareth dos

Reis, está fechado, o que vem chamando a atenção da população e

dos parlamentares, que solicitam a reabertura do local. No

espaço se encontra um importante acervo histórico da cultura, e

precisa ser reaberto o quanto antes para voltar a receber

visitantes, movimentar o turismo e, principalmente, se manter

como local de memória do rubineiense. Que o município possa

reabrir o quanto antes o museu que são importantes instrumentos

de preservação da memória cultural de um povo e responsável por

seu patrimônio material e imaterial.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 07 de novembro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora